Ma per tornar prontamente a rinserrarci entro ai nostri cancelli: noi abbiam veduto come, la mercè dell'unione esistente fra

la sostanza e le sue qualità sensibili, questa venga ad essere percepita in qualche modo ancor dal senso, pel carattere della sussistenza da lei imprestata a quelle; la quale non cessa per ciò di essere sua. La sostanza dunque può chiamarsi in significato strettissimo, sensibile *per accidens*. Solevano non di meno gli scolastici estendere la medesima denominazione anche ai casi, ne quali l'oggetto accessorio vien conosciuto insieme col primario, non dai sensi esterni ma da qualche altra potenza. Nel che s'accomodavano per una parte ad alcune forme di dire ammesse nel linguaggio ora volgare ed ora filosofico; e dall'altro canto determinavano, conforme a verità, la forza delle medesime e l'estensione. Dirà per esempio un filosofo, che le nature corporee sono sensibili, ed un volgare, che egli, guardando, vede cotesto oggetto essere un albero e non un uomo; e che gustando sente cotesto essere aceto e non vino: e perfino, trovato il polso ad un uomo tramortito, asserisce di sentire che colui è vivo e non morto. Nessuna delle cose qui enumerate, nè le nature corporee, nè l'essere d'aceto, e meno ancora la vita e la morte, vengono rappresentate in verun modo nell' imagine sensitiva: onde esse non son oggetto accessorio per l'apprensione esterna, ma solo pel conoscente; il quale per occasione di lei percepisce con altra potenza cose da lei non rappresentate. Avverte tuttavia S. Tommaso in tal proposito, non potersi una cosa chiamar sensibile *per accidens* per ciò solo che una facoltà superiore può apprenderla nell' oggetto sensibile: esser necessario inoltre che ella si conosca immediatamente non appena quello ti si affaccia al senso <sup>1</sup>. E con ragione: perchè in tal caso la continuazione ed intima connessione degli atti, giustifica la denominazion di sensibile data ad un oggetto che per sè non cade sotto i sensi. Perciò si dirà benissimo che noi nell' oggetto, appreso dalla vista come un che di color verde filettato con certa regola di figura e di grandezza, vediamo un cespo d'erba; perchè caderci egli sottocchio e apprenderlo come cespo d'erba è tutt' uno.

<sup>1</sup> *Non tamen omne quod intellectu apprehendi potest in re sensibili, potest dici sensibile per accidens; sed quod statim ad occursum rei sensatae apprehenditur ab intellectu. Sicut statim quum video aliquem loquentem, vel movere seipsum, apprehendo per intellectum vitam eius.* S. THOM. *De An.* II, lect. 13.